1

情報通信審議会 情報通信技術分科会

電波利用環境委員会 CISPR B作業班(第 27回)

議事要旨

１ 開催日時：令和７年７月 29 日（火）14:30～15:55

２ 開催場所：Web 会議開催(Cisco Webex)

３ 出席者（敬称略）

【構成員】久保田主任(TELEC)、塚原主任代理(JQA)、中村主任代理(鉄道総研)、安藤構成員（送配電網協

議会）、石黒構成員(JET)、井上(正)構成員(東陽 EMC)、尾崎構成員(富士電機)、笠井構成員(超

音波工業会)、加藤構成員(電技協)、河瀨構成員(富士電機)、木下構成員(JEITA)、栗原構成員

(JMTBA)、竹内構成員(鉄道総研)、田邊構成員(日本大学)、谷澤構成員(JRC)、永野構成員(ARIB)、

西田構成員(医機連)、橋本構成員(NHK)、三塚構成員(TELEC)、峯松構成員(KEC)、宮下構成員

(電中研)、山中構成員(NICT)、吉岡構成員(富士電機)

【関係者】佐々木関係者（名工大）、司城関係者(東芝)

【事務局】総務省：今泉電波監視官、郷藤電磁障害係長(記)、内田官

４ 議事要旨

（１） CISPR B 小委員会 WG 等 国際会議審議結果

WG1 の審議結果について、久保田主任より資料 27-1-1 に基づき説明が行われた。特に質疑

応答はなかった。

次に、WG2 の審議結果について、中村主任代理より資料 27-1-2 に基づき説明が行われた。

特に質疑応答はなかった。

次に、AHG4の審議結果について、久保田主任より資料 27-1-3 に基づき説明が行われた。

特に質疑応答はなかった。

（２） CISPR B 小委員会 対処方針(案)について

CISPR B 小委員会 総会の対処方針案について、久保田主任より資料 27-2-1 に説明が行わ

れた。補足・質疑応答は次のとおり。

三塚構成員 ：補足だが JWG9 について、7 月 31 日、8 月 1日に開催される。

久保田主任 ：WG7 も 7 月 29 日、30 日に開催されるので、それを踏まえて対処方針を修正

したいと思うが、修正内容については主任に一任いただきたい。

また、一部誤記等については、修正する。

（３） 電波利用環境委員会 報告(案)について

電波利用環境委員会での報告案について、久保田主任より資料 27-3-1 及び資料 27-3-2 に

基づき説明が行われた。特に質疑応答はなかった。

（４） CISPR B 小委員会 参加者(案)について

2

参加者案について、久保田主任より、資料 27-4 に基づき説明があった。特段の質疑応答

はなく、承認された。

（５） その他

資料 27-3-1、資料 27-3-2 及び資料 27-4 を、8 月 20 日(水)に開催される電波利用環境委員会(第

63 回)で報告する。

次回作業班については、事務局より別途連絡する。

以上